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چکیده
هــدف از انجام این پژوهش بررســی وضعیت رعایت »شــیوه نامه ارزیابی و رتبه بندی نشــریات علمــی« وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در مجله های ترویجی ســازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی بوده اســت. جامعه پژوهش از 18 مجله ترویجی کشاورزی تشکیل شده بود که تا تاریخ 1402/1/7 در حال انتشار بوده و از بخش 
کتابخانه مجازی کشاورزی، سامانه جامع مدیریت نشریه های سازمان در وبگاه مرکز علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی قابل دسترس بودند. روش پژوهش پیمایشی از نوع 
توصیفی اســت. برای گردآوری داده های پژوهش از ســیاهه وارسی محقق ســاخته استفاده شد که از 49 شاخص تشکیل شده بود. برای هر مجله یک سیاهه وارسی تکمیل 
شد. داده های گردآوری شده در نرم افزار اکسل وارد شدند. برای تجزیه وتحلیل داده ها از روش های آمار توصیفی )فراوانی، میانگین، جدول( استفاده شده است. یافته های 
پژوهش نشــان داد میانگین رعایت شــاخص های شیوه نامه نشــر در مجله های ترویجی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی 49.10 درصد است که نشان دهنده 
وضعیت نه چندان مناســب رعایت شــاخص های نشــر در این مجله هاست. در بین شاخص های شــش گانه اصلی نشر، شاخص »ســاختار و کیفیت مقاله ها« )87.32 درصد( 
بیشــترین امتیاز و شــاخص های کلی »رعایت اخلاق نشر« )20.66( و »انتشــار در نمایه نامه ها« )21.70( پایین ترین رتبه را به خود اختصاص داده اند. مجله ترویجی »علوم و 
فناوری اطلاعات کشــاورزی« با دریافت 94.5 امتیاز از 100 امتیاز، تنها مجله ترویجی ســازمان اســت که رتبه « الف« را دریافت کرده است. در پایان پیشنهادشده است تا 

مجله های ترویجی سازمان در انتشار شماره های خود به رعایت شاخص های نشر توجه بیشتری داشته باشند.
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مقدمه

در انتقال دانش و یافته های پژوهشــی و نیز انواع اطلاعات به 
مخاطبان، مجله ها از دیرباز نقش مهمی بر عهده داشــته اند. حتی 
امروزه و با گســترش انواع رســانه های اجتماعی، توسعه اینترنت 
و فضای مجازی، نقش مجله ها در بســتر جدید همچنان بااهمیت 
و پابرجا اســت. انواع مختلفی از نشریه ها وجود دارند. مجله های 
علمی دانشگاهی1 ، مجله های تجاری2 ، مجله های علمی عامه پسند3  
و روزنامه ها برخی از انواع نشــریه ها هستند )4 نوع مجله، 2023(. 
مجله هــای علمی دانشــگاهی، که در اینجا منظور مــا این نوع از 
مجله ها است، نوعی از انتشارات هستند که یک موسسه، شرکت، 
انجمن حرفــه ای یا علمی در فواصل زمانی معین منتشــر می کند 
و هیئــت داوری، مشــتمل بــر جمعی از متخصصــان موضوعی، 
مقاله های آن ها را داوری می کنند )مجله های دانشگاهی، 2023(. 
در این نوع مجله، که مقاله های آن ها براســاس اصول و شیوه نامه 
خــاص و بــرای متخصصین حوزه موضوعی مشــخصی نوشــته 
می شوند، پژوهشــگران حاصل پژوهش های اصیل و نوآیند، نقد 
آثار، دســتاوردهای علمی، گزارش هــا و اخبار روزآمد و جاری 
خــود را به زبان تخصصی و با اســتفاده از اصطلاحات آن حوزه 

موضوعی خاص در آن منتشر می کنند.
مجلــه ترویجی نوعی مجله اســت کــه در آن مطالب علمی 
به زبانی مخاطب پســند ســاده می شــوند. درواقع، مجله ترویجی 
مجموعه ای از مقاله های ترویجی اســت. در یک مقاله ترویجی، 
نتیجــه یک پژوهش یا تجربه علمی یا مطالعات عمیق کتابخانه ای 
در حــوزه موضوعی خاص، به زبانی ســاده و بــا جملاتی کوتاه 
برای مخاطبانی ویژه بازنویســی می شــود )راهنمای نویسندگان، 
1402(. نویســنده یک مقاله ترویجی می تواند تحقیقات گذشته 
را بازنویسی و در ســاختاری جدید ارائه دهد و نتایج را براساس 
نظر خود تفســیر کند. مقاله های ترویجی، دیدی کلی از مجموع 
تحقیقات انجام شــده در یــک زمینه خاص و نتایــج آن ها برای 
مخاطبان خاص خود فراهم آورده و ســعی می کنند آن را به زبان 
خود برای مخاطبان تفســیر کنند. در یک مقالــه ترویجی باید تا 

حد ممکن از اصطلاحات بســیار تخصصی استفاده نکرد، معادل 
فارسی واژگان و اصطلاحات را به کار برد و از تفصیل تخصصی 

فرآیندهای اجرایی و روش پژوهش پرهیز کرد.
با رشــد و ابداع انواع مجله ها، تنوع ســاختاری و شــیوه ارائه 
اطلاعــات در آن هــا نیــز افزایش یافت. بــا تغییر نگرش بیشــتر 
مجله ها و انتقال بســتر از چاپی بــه وب و فضای مجازی، رعایت 
اســتاندارد واحد، چه در ارائه مطالب و چه ســاختار نرم افزاری و 
قابلیت های جســتجو و بازیابی، اهمیت و ضرورت بیشتری یافت. 
برای تســهیل دسترسی، مطالعه و بهره برداری خوانندگان از انواع 
نشــریه ها ازجمله مجله ها، استانداردها و شــیوه نامه های مختلفی 
ازسوی ســازمان های جهانی مثل سازمان جهانی استاندارد )ایزو( 
و نیز موسســه های استاندارد در اغلب کشــورهای جهان ابداع و 
توســعه یافتند. این اســتانداردها و شــیوه نامه ها که به استانداردها 
و شــیوه نامه های نشر مشــهورند، درباره انواع قالب ها و بسترهای 
اطلاعاتــی، شــیوه  و روش یکســانی را ارائــه می کننــد. در این 
شــیوه نامه ها، بــرای جنبه های مختلف انتشــار نشــریه ها، از ارائه 
بخش های مختلف ساختاری، ویراستاری و شکلی گرفته تا شیوه 
ارائه و اجزای مختلف یک متن یا مقاله،  اســتانداردها و قواعدی 
وضع شده است. این اســتانداردها، علاوه بر حفظ استقلال و نیز 
پشتیبانی از تنوع انتشاراتی، درباره ساختار به ویژه اقلام اطلاعاتی 
که باید در بخش های مختلف یک مجله ارائه شوند رهنمودهایی 
را ارائه می کنند. با رعایت این اســتانداردها و شیوه نامه ها و ارائه 
اقلام اطلاعاتی در بخش های مختلف یک مجله، علاوه بر تسهیل 
مطالعه و دسترسی بهره گیر نهایی به مطالب یا اطلاعات موردنیاز، 
میزان رؤیت پذیری و نمایه شدن مقاله ها در موتورهای جستجوی 

وبی و استفاده از مقاله ها در محیط وب نیز افزایش می یابد.
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در سال 1398، شیوه نامه ای با 
عنوان »آیین نامه نشــریات علمی« را برای انتشار مجله های علمی 

1. Academic and scholarly journals
2. Trade Journals
3. Popular scientific magazines
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و ترویجی گســترش داده و مجله های کشــور را براســاس آن ها 
ارزیابــی و رتبه بندی می کند )آیین نامه نشــریات علمی، 1398(. 
این شیوه نامه براساس اســتانداردهای نشر بین المللی تهیه، ارائه و 
صحت سنجی شده اند. بدیهی است مجله های انتشاریافته در داخل 
کشــور باید از این شیوه نامه استاندارد پیروی کنند. پیروی از این 
شــیوه نامه، علاوه بر تسهیل نمایه شــدن مقاله آن ها در پایگاه های 
ملی و بین المللی و نیز موتورهای کاوش وبی، میزان رؤیت پذیری 

و استفاده از آن ها را نیز افزایش می دهد.
ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویج کشــاورزی یکی از 
قدیمی ترین و گســترده ترین ســازمان های تحقیقاتی و آموزشی 
کشــور اســت که ســهم بزرگی در انجام تحقیقات به خصوص 
تحقیقات کاربردی و توســعه ای دارد. این ســازمان با حدود 20 
موسســه و مرکز ملی و 37 مرکز تحقیقاتی و آموزشــی در سطح 
کشــور، و بــا تعداد بیــش از 2147 عضو هیئت علمــی ، یکی از 
بزرگ ترین سازمان های تحقیقاتی در سطح کشور است )گیلوری 
و دیگران، 1396(. یکی از مهم ترین تولیدات علمی این سازمان، 
گزارش هــای نهایی طرح ها و پروژه های پژوهشــی اســت. برای 
بهره برداری و اســتفاده کشاورزان، دامداران و باغداران، به عنوان 
جامعه مخاطب این طرح ها، ضروری اســت تا یافته های پژوهشی 
به زبانی ساده، به دوراز کاربرد اصطلاحات تخصصی و عامه فهم 
منتشــر شــوند. برای این منظور، ســازمان تحقیقــات، آموزش و 
ترویج کشــاورزی، به تعدادی از مؤسســات و مراکز پژوهشی و 
آموزشی تابعه مجوز انتشــار و ارائه این نتایج در قالب مجله های 
ترویجی را صادر کرده اســت. بدیهی است رعایت شیوه نامه نشر 
در این مجله ها میزان اســتفاده جامعه مخاطب از آن ها را افزایش 

خواهد داد.
تاکنون درزمینه میزان رعایت رهنمودها و استانداردها به ویژه 
اســتانداردهای موسسه بین المللی اســتاندارد )ایزو( در مجله های 
علمــی حوزه های مختلــف موضوعی پژوهش هایی انجام شــده 
است. دیانی و شیردل )1386( درباره رعایت استاندارد 214، که 
استاندارد چکیده در مقاله های مجله ها است، در مجله های علمی 

علوم انسانی پژوهش کرده اند. نتایج این پژوهش نشان داد که این 
مجله ها 83 درصد از استاندارد ایزو 214 پیروی کرده اند. گیلوری 
و همکاران )1390( نیز میزان رعایت استاندارد ایزو در مجله های 
حوزه کشاورزی را بررسی کرده اند. میزان رعایت کلی استاندارد 
53 درصد بوده است. در پژوهش ایزدی و امیرپور )1393( میزان 
رعایت اســتانداردهای ایزو در 9 مجله حــوزه علوم کتابداری و 
اطلاع رسانی بررسی شــده است. میزان رعایت استاندارد ایزو در 
این مجله ها 63/42 درصد بوده اســت. ســادات بیدگلی و جمالو 
)1398( نیز مجله های حوزه تاریخ را با اســتانداردهای ایزو مقابله 
کرده اند. میزان کلی رعایت ایــزو در این مجله ها 47/69 درصد 

بوده است.
همان طور که ملاحظه می شــود همه پژوهش های انجام شده، 
درباره رعایت اســتاندارد ایزو در مجله ها اســت و تاکنون درباره 
میــزان رعایت شــیوه نامه وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری در 
مجله ها به طورکلی، و در مجله های ترویجی ســازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی، به طور خاص، پژوهشی انجام نشده 
است. بنابراین، در این پژوهش میزان رعایت »شیوه نامه ارزیابی و 
رتبه بندی نشــریات علمی« وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در 
مجله های ترویجی این ســازمان بررســی شده است. این پژوهش 
مشــخص می کند کــه در حوزه های »انتشــار به موقــع و رعایت 
آیین نامــه«، »وبــگاه مجله«، »آییــن نگارش، ســاختار و کیفیت 
مقاله هــا«، »فرآیند پذیــرش مقاله ها«، »انتشــار در نمایه نامه ها«، و 
»اخلاق نشــر و جلوگیری از تخلف علمــی«، مجله های ترویجی 
ســازمان چه وضعیتی دارنــد. 18 مجله ترویجی کشــاورزی که 
تــا تاریــخ 1402/1/7 در حال انتشــار بوده و از بخــش کتابخانه 
مجازی کشاورزی، ســامانه جامع مدیریت نشریه های سازمان در 
وبگاه مرکز علوم و فناوری اطلاعات کشــاورزی قابل دســترس 
هســتند، جامعه پژوهش را شکل داده اند. روش پژوهش پیمایشی 
از نــوع توصیفی اســت. برای گــردآوری داده هــای پژوهش از 
ســیاهه وارسی محقق ساخته، که براساس شیوه نامه نشر وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری تهیه شــده اســت، استفاده شــد که از 49 شاخص 

میزان هم خوانی مجله های ترویجی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با شیوه نامه نشر وزارت علوم، تحقیقات و فناوری / عباس گیلوری



          36                                                                             علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره پنجم، شماره 2، شماره پیاپی 10 ، پاییز و زمستان  1401

تشکیل شــده بود. برای هر مجله یک سیاهه وارسی تکمیل شد. 
داده های گردآوری شــده در نرم افزار اکســل وارد شــدند. برای 
تجزیه وتحلیــل داده هــا از روش هــای آمار توصیفــی )فراوانی، 

میانگین، جدول( استفاده شده است.

دستاورد

تعــداد 18 مجلــه ترویجی ســازمان تحقیقــات، آموزش 
و ترویج کشــاورزی با 49 شــاخص موجود در شیوه نامه نشر 
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری، در قالب ســیاهه وارســی 
محقق ســاخته، مقابله شــد. برای هر مجله یک ســیاهه وارسی 
تکمیل شد. این شاخص ها به 6 گروه شاخص اصلی ـ که جمعاً 
49 شــاخص فرعی را شــکل می دهند ـ تقسیم شــدند: »انتشار 
به موقع« با 4، »وبگاه مجله« با 20، »ساختار و کیفیت مقاله ها« با 
11، »فرآیند پذیرش مقاله« با 8، »انتشــار در نمایه نامه ها« با 1 و 
»رعایت اخلاق نشــر« با 5 شاخص فرعی، شاخص های بررسی 
شــده در این پژوهش هستند. انتشــار به موقع همه شماره ها در 
یک سال، صاحب امتیاز انجمن یا همکاری با آن، مرتبه علمی 
سردبیر )استاد/ دانشیار در مجلات علوم انسانی( و تعداد اعضای 

گروه دبیران )افراد شــاخص موسسه/ مرکز( به ازای هر عضو، 
شاخص های فرعی در شــاخص اصلی »انتشار به موقع« هستند. 
درج فرآینــد داوری در وبگاه مجله، درج فهرســت مقاله های 
آماده انتشــار، و اعلام روش استاندارد در نوشتن فهرست منابع 
مقاله ها ازجمله شــاخص های فرعی در شــاخص اصلی »وبگاه 
مجله« هســتند. درج نام و وابســتگی ســازمانی نویســندگان، 
مرتبــط بودن همه مقاله هــا با موضوع مجلــه و تدوین مقاله ها 
با جملات کوتاه، ســاده، روان و گویا بــرای مخاطبان، برخی 
از شــاخص های فرعی در ســرعنوان کلی »ســاختار و کیفیت 
مقاله ها« هســتند. شــاخص های درج مراحل داوری به صورت 
نمودار گردشــی1، درج ســالانه اســامی داوران و اســتفاده از 
نرم افزارهای مشابه یاب ازجمله شاخص های فرعی در شاخص 
اصلی »فرآیند پذیرش مقاله« هســتند. داشــتن مجوز دسترسی 
)حــق مولف(، دریافت نامه تعهد نویســندگان، و دریافت نامه 
تعارض منافع ازجمله شــاخص های فرعی در شــاخص اصلی 
»رعایت اخلاق نشر« هستند. در جدول 1، وضعیت رعایت این 
شاخص ها در مجله های ترویجی سازمان تحقیقات، آموزش و 

ترویج کشاورزی نشان داده شده است.

1. Flow diagram

جدول 1. وضعیت رعایت شاخص های شیوه نامه نشر در بین 18 مجله ترویجی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی

درصدمیانگین امتیاز کسب شدهامتیاز شاخصتعداد شاخصشاخص های اصلی

41510.1167.40انتشار به موقع

202011.5557.75وبگاه مجله

113732.3187.32ساختار و کیفیت مقاله ها

893.5839.77فرآیند پذیرش مقاله

1102.1721.70انتشار در نمایه نامه ها

591.8620.66رعایت اخلاق نشر

--49100جمع

49.10میانگین
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همان طور که از جــدول 1 می توان دریافت، میانگین رعایت 
شاخص های شیوه نامه نشــر در بین 18 مجله ترویجی که ازسوی 
واحدهای تابعه ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
منتشــر می شــوند 49.10 درصد اســت که در وضعیــت چندان 
مناســبی قرار ندارند. با توجه به اینکه این ســازمان برای انتشــار 
مجله های ترویجی شــیوه نامه خاص خود را دارد، به نظر می رسد 
در ایــن شــیوه نامه، بــر شــاخص های وزارت علــوم، تحقیقات 
و فنــاوری تأکید زیــادی وجود نــدارد. درنتیجه، بانیان انتشــار 
مجله هــای ترویجی بــه تبعیت از شــیوه نامه ســازمان، مجله های 
خود را منتشــر می کنند. گرچه پایبندی به شــیوه نامه ســازمان و 
پیروی مجله های ترویجی از آن قابل ســتایش اســت، اما باتوجه 
بــه اینکه ارزیابــی  مجله های علمی و ترویجــی در دایره وظایف 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری قرار دارد و نیز باتوجه به اینکه 
شاخص های انتشاراتی مصوب وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
برگرفته از اســتانداردهای بین المللی اســت و پیــروی از آن ها بر 
خوانایی و رؤیت پذیری بیشتر مجله ها خواهد افزود، بازنگری در 
این شیوه نامه، مجله های ســازمان را، چه ازنظر کمی و چه ازنظر 

کیفی، ارتقاء خواهد داد.
در بین شــاخص های شــش گانه اصلی، شــاخص »ساختار و 
کیفیت مقاله ها« )87.32 درصد( بیشــترین امتیاز را دریافت کرده 
است. شاید بتوان گفت که تأکید بسیار زیاد شیوه نامه نشر سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی بر ساختار شکلی و کیفیت 
محتوایــی مقاله ها، علت اصلی امتیاز بالا در این شــاخصه اصلی 
باشــد. گرچه تأکید بر ساختار شــکلی مجله و نیز کیفیت مقاله ها 
اهمیــت زیادی دارد اما باید توجه داشــت کــه توجه به مواردی 
چون اخلاق نشر، نشــر مجله در نمایه نامه های ملی و بین المللی و 
نیز توجه بیشتر به فرآیند پذیرش و سایر شاخص های کتابشناختی 
در نشــر مجله نیز بااهمیت است. رعایت این شاخص ها، علاوه بر 
افزایش دسترســی به مجله و خوانایی مقاله ها، بازنمایی آن ها در 

نمایه ها و موتورهای کاوش را نیز افزایش می دهند.
گرچه شاخص های »انتشار به موقع« رتبه دوم )67.40 درصد( 

رعایت شــاخص های نشــر را به خود اختصاص داده اســت، اما 
به طورکلی در شــرایط چندان مطلوبی قرار نــدارد. کمبود مقاله 
ترویجــی در حــوزه موضوعی مجلــه ترویجی و نیز مشــکلات 
مالی و انسانی شــاید از مهم ترین دلایل برای منتشرنشدن به موقع 
شــماره های مجله ها باشــند. فقدان امتیاز مقاله هــای ترویجی در 
فرآینــد ارتقای رتبه اعضای هیئت علمی ســازمان و نیز نداشــتن 
امتیاز چــاپ مقاله برای اعضای هیئت علمی زیرپوشــش وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری در مجله های ترویجی سازمان، ازجمله 
مهم ترین دلایل برای روزآمد نبودن انتشــار این مجله ها و کمبود 
مقاله اســت. با توجه به موارد اشاره شــده، پژوهشگران و اعضای 
هیئت علمی ترجیــح می دهند مقاله های علمی تولید کنند و آن ها 

را برای مجله های علمی ارسال کنند تا مقاله های ترویجی.
شــاخص های کلی »رعایت اخلاق نشــر« )20.66( و »انتشار 
در نمایه نامه ها« )21.70( پایین ترین رتبه را در رعایت شاخص ها 
به خــود اختصاص داده اند. گرچه این دو شــاخص کلی اهمیت 
زیــادی دارند امــا در مجله های ترویجی ســازمان توجه چندانی 
به آن ها نشــده اســت. به نظر می رســد نبــودن گزینه هایی درباره 
رعایت این دو شــاخص مهم در شیوه نامه نشر سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی از مهم تریــن علت های امتیاز پایین 
مجله های بررسی شــده باشند. توجه به اخلاق نشر و جلوگیری از 
ســرقت ادبی باعث می شود تا علاوه بر اعتماد خواننده به مطالب 
درج شــده، اعتبار مجله در مجامــع علمی و تخصصی نیز افزایش 
یابــد. گرچه رعایت کیفیت در انتشــار مجله و مقاله های آن مهم 
است اما بازنمایی این مقاله ها در نمایه نامه ها، میزان رؤیت پذیری 

آن ها را نیز افزایش می دهد.
در جدول 2 معیــار رتبه بندی مجله های ترویجی ارائه شــده 
اســت. همان طور که ملاحظه می شود، این معیار از 4 گزینه الف، 
ب، ج و د تشکیل شده است. مجله هایی که بین 80 تا 100 امتیاز 
دریافــت کنند، رتبه الف، مجله هایی بــا امتیاز دریافتی 60 تا 79، 
رتبــه ب و مجله هایی با امتیاز زیر 39 رتبــه د را دریافت خواهند 

کرد.
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در جدول 3 میزان رعایت شــیوه نامه نشــر و امتیــاز دریافتی 
مجله های ترویجی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
نشــان داده شــده اســت. همان طور که در جدول نشان داده شده 
است، فقط مجله »علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی« با دریافت 
94.5 امتیاز از 100 امتیاز، تنها مجله ترویجی ســازمان اســت که 

رتبه « الف« را دریافت کرده اســت. مجله »واکســن و پیشگیری 
از بیماری ها« در رتبه »ب« قرار دارد و دومین مجله ای اســت که 
بالاترین امتیاز را دریافت کرده است. مجله »چای و دم نوش های 
گیاهی« با دریافت 40 امتیــاز در ردیف آخر مجله های ترویجی 

سازمان قرار دارد و رتبه »ج« دریافت کرده است.

جدول 2. معیار رتبه بندی مجله های علمی سازمان براساس شاخص های کلی ارزیابی

رتبهمیزان امتیاز کسب شده از شاخص ها

الف80-100

ب60-79

ج40-59

دزیر 39

جدول 3. میزان رعایت شیوه نامه نشر در مجله های ترویجی سازمان

رتبهامتیاز از 100عنوان مجله ترویجیردیف

الف94.5علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی1

ب77.75واکسن و پیشگیری از بیماری ها در دامپزشکی2

ب75علوم کاربردی سیب زمینی3

ب66.5حبوبات4

ب66.5حفظ و بهره وری آب5

ب66.25مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی6

ب63.25علوفه و خوراک دام7

ب61.5سبزیجات گلخانه ای8

ج59.5زرشک و عناب9

ج58.25شالیزار10

ج57.25انگور11

ج56.25گیاهان دانه روغنی12

ج56ماهیان خاویاری13

ج55.25مدیریت ضایعات و پسماندهای کشاورزی14

ج54.25انار15

ج52.75تولید و فرآوری زیتون16

ج47.75زعفران17

ج40چای و دم نوش های گیاهی18
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در جــدول 4، مجله های ســازمان براســاس رتبه دســته بندی 
شده اند.

جدول 4. فراوانی و درصد مجله های ترویجی سازمان براساس رتبه

درصدفراوانیرتبه مجله

15.5الف

739ب

1055.5ج

18100جمع

همان طور که از جدول 4 اســتنباط می شــود، بیشترین تعداد 
مجله های ترویجی سازمان )با فراوانی 10 و میانگین 55.5 درصد( 
در رتبــه »ج« قــرار دارنــد. مجله هایی با رتبه ب )بــا فراوانی 7 و 
میانگین 39 درصــد(، در ردیف دوم و تنها یک مجله با میانگین 
5.5 درصد، رتبه »الف« دریافت کرده اســت. برآیند کلی میزان 
رعایت شیوه نامه نشر در بین مجله های ترویجی سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی مثبت نیست و نشان می دهد که این 
نوع از مجله ها ازنظر رعایت شیوه نامه عملکرد مناسبی نداشته اند. 
گرچــه هدف از انتشــار این نوع مجله های ترویجی در ســازمان 
کاملًا روشن است و انتقال یافته ها به جامعه کشاورزی )کشاورزان 
و دامداران( هدف اصلی از صدور مجوز انتشــار آن ها است، اما 
به نظر می رســد ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
تمهیدات لازم ازقبیل پشــتیبانی مالی، پشتیبانی اعتباری، دقت در 
تدوین آیین نامه نشــر، نظارت بر رعایت انواع شیوه نامه ها ازسوی 
مجلات و حمایت های قانونی لازم پس از انتشــار این مجله ها را 

پیگیر نبوده است.

توصیه ها

گرچــه مجله های ترویجی در ســازمان تحقیقات، آموزش و 
ترویج کشــاورزی با هدف بازنشر یافته های طرح ها و پروژه های 
پژوهشی این سازمان شروع به انتشــار کرده اند اما به نظر می رسد 
در وضعیــت چنــدان مطلوبی ازنظر رعایت شــیوه نامه نشــر قرار 

ندارنــد و بســیاری از آن ها، علاوه بــر دریافت امتیــاز پایین در 
رعایت شــاخص های نشر، با مشــکل روزآمد نبودن و دشواری 
تأمین مقاله های مرتبط نیز دست وپنجه نرم می کنند. در این بخش 
به برخی از توصیه های کاربردی اشــاره می شــود که در صورت 
پایبندی سازمان به آن ها و رعایت واحدهای تابعه در انتشار، امید 
می رود وضعیت کنونی رعایت شــاخص های نشر و نیز مشکلات 

اشاره شده در مقاله حل شوند:
 بازنگــری در شــیوه نامه مجلــه ترویجی ســازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی و توجه بــه معیارهای ارزیابی 
مجله هــای ترویجی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در آن 
و الزام واحدهای تابعه به تبعیت و رعایت این شــاخص ها در 

نشر مجله های ترویجی؛
 رصد و ارزیابی سالیانه مجله های ترویجی و تشویق مجله هایی 
که شاخص های شیوه نامه را رعایت کرده و نسبت به سال قبل 

امتیاز بالاتری دریافت کرده اند؛
 برگزاری جلسات مستمر سالیانه با سردبیران و مدیران مسئول 

مجله های ترویجی و پیگیری و رفع موانع و مشکلات آنان؛
 تــلاش برای تصویب مجله ترویجــی به طور عام و مجله های 
ترویجی ســازمان به طور خــاص، به عنوان مجله ارزشــمند، 
پذیرفته شده و موردتایید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری؛

 تخصیص بودجه مناســب ســالیانه برای دریافت و اشــتراک 
نرم افزار مناســب »مشــابه یاب« برای همــه مجله های علمی و 
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ترویجی سازمان؛
 خریــد و اختصاص »شناســاگر شــیی رقومــی1  )دی او آی( 
برای همه مقاله های منتشرشــده در مجله های ترویجی. بدیهی 
اســت اختصاص این شناساگر، در شناســایی و بازیابی ملی و 
بین المللــی مقاله و نیز افزایش میــزان رؤیت پذیری مقاله های 
این نوع مجله در محیط رقمی نقش بســزایی خواهد داشــت. 
همچنیــن در ارزیابی هــا، رتبه مجله های ترویجی ســازمان را 

افزایش خواهد داد؛
 تخصیص بودجه و ردیف بودجه ای ســالیانه و مشخص برای 
مجله های ترویجی، تصویب و ابلاغ ســاختار نیروی انســانی 
و تخصص ها و مهارت های مناســب بــرای مجله ترویجی، و 
اختصاص فضای مناســب برای نیروهای شــاغل در مجله در 

واحدهای تابعه ای که این نوع مجله را منتشر می کنند.
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Abstract
The purpose of this research is to investigate the status of compliance with the "Methodology for Evaluation and Ranking 
of Scientific Publications" of the Ministry of Science, Research and Technology in the extensional journals of AREEO. The 
research community consists of 18 agricultural extensional journals that were being published until 2023/27/3 and were 
accessible from the Agriculture Virtual Library section on the website of the Agricultural Center for Information Science and 
Technology (ACIST). The research method was a descriptive survey. To collect research data, a researcher-made checklist 
was used, which consisted of 49 indicators. A checklist was completed for each journal. The collected data were processed in 
Excel software. Descriptive statistics methods (frequency, average, tables) have been used to analyze the data. The findings of 
the research showed that the average compliance with the indicators of the publication guidelines in the extensional journals 
of AREEO was %49.10 which represents The situation is not very suitable to comply with the publication indicators in Among 
the six main indicators of publication, the index of "structure and quality of articles" (87.32 percent) has the highest score, and 
the general indicators of "observance of publication ethics" (20.66) and "publishing in indexes" (21.70) have the lowest rank. 
"Agricultural Information Science and Technology" with 94.5 out of 100 points, was the only extensional magazine of AREEO 
that has received "A" rating. It is also suggested to extensional magazines of the organization should pay more attention to 
complying with publication indicators in publishing their issues.

Keywords: Extensional magazine, standards, Agricultural Research, Education and extension organization (AREEO), 

conformity, compliance rate, evaluation criteria. 
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